
 

Ofício nº 15/2023. 
Lobato, 06 de fevereiro de 2023. 

 
Senhor Presidente, 

 
A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos 

interpostos contra a prova escrita aplicada decide sob os seguintes fundamentos: 
 

CARGO / QUESTÃO RESULTADO 
PROVAS APLICADAS NO PERÍODO MATUTINO 

Agente de Administração 
Escolar / 07 

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA B) E C) SÃO CORRETAS. A 
QUESTÃO SOLICITA "Sobre o uso de advérbio, assinale a alternativa que se 
diferencia das demais.". A TER COMO RESPOSTA CORRETA A 
ALTERNATIVA "B) "O mundo anda digital, mas a humanidade é 
analógica."", QUE SE DIFERENCIA DAS DEMAIS POR NÃO NÃO 
APRESENTAR ADVÉRBIO. A ALTERNATIVA "C) "O ônibus não pode 
esperar muito, já passou do ponto."" APRESENTA OS ADVÉRBIOS "NÃO" E 
"MUITO". COMO A QUESTÃO SOLICITA A ALTERNATIVA QUE SE 
DIFERENCIA DAS DEMAIS NO USO DO ADVÉRBIO, A ALTERNATIVA QUE 
NÃO O USA É B).  

Agente de Administração 
Escolar / 08 

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A QUESTÃO TEM DUAS ALTERNATIVAS 
CORRETAS B) E C), A EXPLICAR QUE "Verbo há (haver) seria sujeito 
inexistente ( na prova está sujeito indeterminado A palavra ninguém 
(sujeito simples ) na prova está sujeito indeterminado As alternativas b e c 
estão incorretas". A QUESTÃO SOLICITA "Assinale a alternativa em que o 
termo destacado não é artigo definido.", A TER COMO RESPOSTA A 
ALTERNATIVA "A) "porque servem como um elo que os liga ao passado".". 
COMO A QUESTÃO NÃO TRATA SOBRE SUJEITO, MAS SOBRE ARTIGO 
DEFINIDO. 

Agente de Administração 
Escolar / 09 

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É D) advérbio. A 
QUESTÃO SOLICITA " Na proposição do texto "É nele que estou parado 
com o Martín, a caminho da escola, junto à pequena multidão que espera 
para atravessar.", o termo "junto" é classificado como", A TER COMO 
ALTERNATIVA CORRETA "C) adjetivo.". NA PROPOSIÇÃO DO TEXTO, O 
TERMO "JUNTO" É UM ADJETIVO, NO LUGAR DE "ADJACENTE, PRÓXIMO, 
VIZINHO". 

Agente de Administração 
Escolar / 14 

INDEFERIDO: A alternativa A) está correta. Isso pode ser visto no Mapa do 
Clima do Brasil (disponibilizado pelo IBGE, baseado na classificação de 
Koppen-Geiger), que é amplamente usado como referência em livros-texto 
de Geografia. 

Agente de Administração 
Escolar / 15 

INDEFERIDO: O comando da questão é claro ao solicitar “o placar do jogo 
no tempo normal” e, desta forma a alternativa correta é a letra B). A 
prorrogação não faz parte do tempo normal que é de 90 minutos. 

Agente de Administração 
Escolar / 17 

INDEFERIDO: No próprio link de contestação 
"https://www.infoescola.com/informatica/memoria-ram/" é descrito que 
a memória RAM "é um hardware de armazenamento randômico e volátil". 



 

Se o hardware é de armazenamento, logo armazena, porém o enquanto o 
computador estiver ligado, como a própria alternativa descreve. 

Agente de Administração 
Escolar / 18 

DEFERIDO: Alterar a alternativa correta para letra A). 

Agente de Administração 
Escolar / 21 

INDEFERIDO: O ponto colocado no final da alternativa é uma prática 
adotada na confecção das provas. 

Agente de Administração 
Escolar / 22 

INDEFERIDO: Ver item 3.2 do referido manual (página 18) – “A 
objetividade conduz o leitor ao contato mais direto com o assunto e com as 
informações, sem subterfúgios, sem excessos de palavras e de ideias.” 

Agente de Administração 
Escolar / 25 

DEFERIDO: Alterar a alternativa correta para letra A). 

Agente de Administração 
Escolar / 27 

INDEFERIDO: Ver item 4.1 do referido manual (página 23). 

Agente de Administração 
Escolar / 30 

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE NÃO HÁ ALTERNATIVA CORRETA, 
TAMBÉM ALEGA-SE QUE AS ALTERNATIVAS C) E D) SÃO CORRETAS. A 
QUESTÃO SOLICITA: "Assinale a alternativa em que há problemas na grafia 
de sigla e acrônimo.", A TER COMO ALTERNATIVA CORRETA "C) FGTS, 
SENAC.". DE ACORDO COM O "MANUAL DE REDAÇÃO DA PRESIDÊNCIA 
DE REPÚBLICA" (BRASIL, 2018, P. 57),  "sigla: constitui-se do resultado 
das somas das iniciais de um título; acrônimo: constitui-se do resultado da 
soma de algumas sílabas ou partes dos vocábulos de um título". ASSIM, A 
ALTERNATIVA "C) FGTS, SENAC." APRESENTA A SIGLA "FGTS" - Fundo de 
Garantia de Tempo de Serviço", A SER FORMADA PELA SOMA DAS 
INICIAIS DE UM TÍTULO. POR SUA VEZ "SENAC" NÃO ESTÁ COM GRAFIA 
CORRETA, POIS É UM ACRÔNIMO E DEVERIA SER GRAFADO COMO 
"Senac" - Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial, POIS CONSTITUI-
SE DO RESULTADO DE SOMA DE ALGUMAS PARTES DOS VOCÁBULOS  DE 
UM TÍTULO. NA ALTERNATIVA "D) CNH, Inepro.", "CNH" É UMA SIGLA, 
CONSTITUÍDA PELA SOMA DAS INICIAIS DE "CARTEIRA NACIONAL DE 
HABILITAÇÃO". JÁ "Inepro" ESTÁ COM GRAFIA CORRETA, SENDO UM 
ACRÔNIMO DE "INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL", 
RESULTADO DE SOMA DE PARTES DOS VOCÁBULOS DE UM TÍTULO.  

Agente de Administração 
Escolar / 34 

INDEFERIDO: A única alternativa que responde corretamente a referida 
questão é a letra C). 

Agente de Administração 
Escolar / 40 

INDEFERIDO: A única alternativa que responde corretamente a referida 
questão é a letra B). 

Merendeira / 22 INDEFERIDO: Ver: Instituto de Nutrição Annes Dias - Controle de 
Qualidade 
https://mesabrasil.sescsp.org.br/wpcontent/uploads/2019/05/manual_al
moxarifado.pdf 

Merendeira / 28 INDEFERIDO: Ver:  
https://www.fnde.gov.br/acesso-a-informacao/institucional/legislacao 

Merendeira / 29 INDEFERIDO: Ver: 
https://www.cesgv.com.br/as-leis-da-alimentacao/# 
http://www.nutricionistamaria.com.br/nutricionista/index. 

Merendeira / 34 INDEFERIDO: Ver: 



 

https://www.conass.org.br/liacc/manual-de-higienizacao-e-
limpeza/Instrução_Normativa_011-
2020_Manual_de_Higeinização_de_Ambientes.pdf 

Redator / 26 DEFERIDO: Alterar a alternativa correta para letra D). 
Redator / 32 INDEFERIDO: Após a análise do recurso, a banca esclarece que a cobrança 

da questão se refere à compreensão das abordagens que fazem parte do 
conceito amplo de "Comunicação Pública". Muito embora utilize-se como 
referência a pesquisadora Kunsch, por ser um dos nomes mais expressivos 
da área, a compreensão do termo não está restrito apenas à autora, mas, 
sim, contempla as abordagens mais comuns relacionadas ao termo. Dessa 
forma, a diferença na digitação do nome de referência não interfere no 
aspecto principal cobrado pela questão, já que espera-se que o candidato 
compreenda o conceito de Comunicação Pública em relação às principais 
vertentes de pesquisa. 

PROVA ESCRITA APLICADA NO PERÍODO VESPERTINO 
Analista Contábil, Analista 
Tributário e outros /03 

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É D). A 
QUESTÃO SOLICITA "Assinale o que é correto sobre o termo "que" na 
proposição do texto "É nele que estou parado com o Martín, a caminho da 
escola, junto à pequena multidão que espera para atravessar.".", A TER 
COMO RESPOSTA CORRETA A ALTERNATIVA "B) Há dois pronomes 
relativos em orações subordinadas adjetivas restritivas.". A ALTERNATIVA 
"D) Há um pronome relativo em oração subordinada adjetiva restritiva e 
um pronome relativo em oração subordinada adjetiva explicativa." NÃO É 
CORRETA. NA PROPOSIÇÃO ANALISADA PELA QUESTÃO, A ORDEM 
DIRETA DA FRASE SERIA "É NELE QUE ESTOU PARADO COM O MARTÍN 
JUNTO À PEQUENA MULTIDÃO QUE ESPERA PARA 
ATRAVESSAR, A CAMINHO DA ESCOLA", SENDO QUE A EXPRESSÃO "A 
CAMINHO DA ESCOLA", QUE ESTÁ ENTRE VÍRGULAS, ENCONTRA-SE 
INTERCALADA À FRASE, PORÉM NÃO CONSTITUI SINTATICAMENTE 
PONTUAÇÃO PARA CARACTERIZAR O SEGUNDO ELEMENTO "QUE" COMO 
PERTENCENTE À ORAÇÃO SUBORDINADA EXPLICATIVA. PARA SER 
ORAÇÃO SUBORDINADA EXPLICATIVA, A PROPOSIÇÃO DEVERIA SER 
"JUNTO À PEQUENA MULTIDÃO, QUE ESPERA PARA ATRAVESSAR. 

Analista Contábil, Analista 
Tributário e outros /09 

DEFERIDO: ANULAR a referida questão por haver duas alternativas 
corretas: A) e D). Estender a referida anulação para os demais cargos com 
a aplicação da mesma questão. 

Analista Tributário e Fiscal de 
Atividades Gerais / 10 

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA B) NÃO É CORRETA. A 
QUESTÃO SOLICITA "Em "patriarca-matriarca" há o emprego de 
substantivos", A TER COMO ALTERNATIVA CORRETA "B) heterônimos.". 
OS SUBSTANTIVOS HETERÔNIMOS FAZEM O FEMININO COM TOTAL 
MUDANÇA DO RADICAL. ASSIM "PATRIARCA" E "MATRIARCA" POSSUEM 
RADICAL DIFERENTES, AMBOS COM DISTINÇÕES EM GRAFIA.  

Fiscal de Atividades Gerais / 19 INDEFERIDO: O Caderno de provas foi claro e taxativo ao elencar que as 
questões de 16 a  20 se referem ao Código de Posturas do Município de 
Dracena/SP – Lei Municipal n. 50/1995. Desta forma, a questão 24 deve 
ser respondida levando-se em consideração o estabelecido na norma 



 

elencada, que aponta em seu artigo 152, que “para efeitos deste Código, 
U.F.M. é a Unidade de Valor Fiscal vigente no Município na data em que a 
multa for aplicada”.  Válido mencionar que em nenhuma outra parte do 
Código de Posturas do município de Dracena é apresentada a sigla U.F.M., 
conforme disposto na questão elencada. A menção, no texto legal do termo 
Unidade Fiscal Municipal não é representada pela sigla U.F.M.  

Agente de Receita / 24 INDEFERIDO: O Caderno de provas foi claro e taxativo ao elencar que as 
questões de 21 a  25 se referem ao Código de Posturas do Município de 
Dracena/SP – Lei Municipal n. 50/1995. Desta forma, a questão 24 deve 
ser respondida levando-se em consideração o estabelecido na norma 
elencada, que aponta em seu artigo 152, que “para efeitos deste Código, 
U.F.M. é a Unidade de Valor Fiscal vigente no Município na data em que a 
multa for aplicada”.  Válido mencionar que em nenhuma outra parte do 
Código de Posturas do município de Dracena é apresentada a sigla U.F.M., 
conforme disposto na questão elencada. A menção, no texto legal do termo 
Unidade Fiscal Municipal não é representada pela sigla U.F.M.  

Agente de Receita / 26 INDEFERIDO: A única alternativa que responde corretamente a referida 
questão é a letra C). 

Agente de Receita / 27 INDEFERIDO: A única alternativa que responde corretamente a referida 
questão é a letra C). 

Analista em Planejamento de 
Compras e Licitações / 40 

DEFERIDO: Anular a referida questão. 
 

Operador de Máquinas e 
Tratorista 

DEFERIDO: Alterar a alternativa correta para letra C) 

OUTROS RECURSOS 
Diversos / 5,6 e 7 DEFERIDO: Anular as referidas questões para os cargos de Agente de 

Receita, Analista Contábil, Analista em Planejamento de Compras e 
Licitações, Analista Tributário e Fiscal de Atividades Gerais tendo em vista 
que as mesmas foram aplicadas para alguns cargos no período da manhã. 

 
Atenciosamente, 

 
KLC CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA. 


